
 

 1 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 12 февраля 2021 года № 185 

рп. Янгель 

 

«Об утверждении Порядка предоставления  

лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей» 
 

Руководствуясь частью 4
2
 статьи 12

1
 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Законом Иркутской области от 7 ноября 2017 года №73-ОЗ «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты, представленных 

ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», 

Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 

поселения Нижнеилимского района 

 

Р Е Ш И Л А:  

 

1. Утвердить Порядок представления лицом, замещающим муниципальную 

должность, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее-Порядок) 

(прилагается). 

2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 

размещению на официальном сайте администрации муниципального образования 

Янгелевского городского поселения: http://yangel38.ru. 

3.С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу 

решение Думы Янгелевского городского поселения: 

от «27» октября 2017 г. № 6 «Об утверждении Порядка предоставления лицом, замещающим 

муниципальную должность, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения К.В. Рудагина 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения М.В. Жёлтышев

  
 



 

 2 

Приложение №1  
к Решению Думы 

Янгелевского городского поселения 

от «12» февраля 2021 года №185 

             

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЛИЦОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ДОЛЖНОСТЬ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» устанавливает 

порядок представления лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера). 

2. Настоящий Порядок распространяется на: 

а) на лиц замещающих муниципальные должности в Янгелевском городском 

поселении. 

б) муниципальных служащих Администрации Янгелевского городского 

поселения. 

в) руководителей учреждений подведомственных администрации Янгелевского 

городского поселения 

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет 

ежегодно не позднее 31 мая года, следующего за отчетным: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 

по состоянию на конец отчетного периода; 

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода. 

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 



 

 3 

несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода по сведениям о 

расходах, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного 

лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду по сведениям о расходах, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены эти сделки. 

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, при представлении 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

указывает сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

5. Лицо, претендующее на замещение должности, лицо, замещающее 

должность (далее при совместном упоминании - лицо, обязанное представить 

сведения), представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера Губернатору Иркутской области по 

утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

заполняемой с использованием специального программного обеспечения 

(далее - справка). 
Справка подается в уполномоченный орган путем личного обращения 

лица, обязанного представить сведения, либо путем ее направления через 

организацию почтовой связи заказным письмом с описью вложения и 

уведомлением о вручении. 

При подаче справки путем личного обращения лицо, обязанное 

представить сведения, предъявляет документ, удостоверяющий его личность. 

6. В день подачи справки путем личного обращения должностным 

лицом уполномоченного органа, ответственным за прием справок 

(сообщений), лицу, обязанному представить сведения, выдается расписка о 

получении справки (сообщения) с указанием даты и времени получения 

справки (сообщения).  

Обязанность по предоставлению сведений о доходах считается 

исполненной лицом, обязанным предоставить сведения, в день выдачи 

расписки (в случае подачи справки путем личного обращения) или в день 

направления справки через организацию почтовой связи в соответствии с 

датой, указанной на штемпеле организации почтовой связи по месту 

отправления (в случае подачи справки (сообщения) путем направления через 

организацию почтовой связи). 

6. Муниципальные служащие Администрации Янгелевского городского 

поселения, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляют должностному лицу, ответственному 

за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации 

Янгелевского городского поселения.  



 

 4 

7. В случае, если лицо, обязанное предоставить сведения, обнаружило, 

что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе предоставить уточненные 

сведения в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Порядка, в 

течение одного месяца после окончания срока. 

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком, являются 

сведениями конфиденциального характера, если федеральным 

законодательством они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

9. Сотрудник ответственный за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений, виновный в разглашении или использовании сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную 

должность. 

11. В случае непредставления или представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную 

должность, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в 

порядке, установленном решением Думы Янгелевского городского Поселения.  
 

 

Председатель Думы 

Янгелевского городского поселения К.В. Рудагина 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения М.В. Жёлтышев

  
 


